1.5. **Gradatio**, quae dicitur κλίμαξ, apertioem habet artem et magis adfectatam, ideoque esse rarior debet. Est autem ipsa quoque adiectionis: repetit enim quae dicta sunt, et priusquam ad aliud descendat in prioribus resistit. Cuius exemplum ex Graeco notissimo transferatur: ‘non enim dixi quidem <haec>, sed non <scripsi, nec scripsi quidem, sed non> obii legationem, <nec obii quidem legationem,> sed non persuasi Thebanis.’ Sunt tamen tradita et Latina: ‘Africano uirtutem industria, uirtus gloriam, gloria aemulos comparavit.’ (Quint. Inst. IX.3.54–56). **Перевод:** Градация (по-гречески κλίμαξ) содержит в себе искусство более явное и более осознанное и поэтому должна употребляться реже. Эта фигура также связана с присоединением; ведь она повторяет то, что уже сказано, и, прежде чем перейти к следующему, она останавливается на предыдущем. Переведу пример из хорошо известного греческого сочинения: «Ведь я не говорил этого без того, чтобы подать письменное заявление; не дал письменного распоряжения без того, чтобы занять

должность посла; не занял должность посла без того, чтобы убедить фиванцев». Есть, однако, примеры и из латинских сочинений: «Усердие снискало Сципиону Африканскому добродетель, добродетель — славу, а слава — соперников».

2.1.1. **Climax.** Quod Graeci vocant, **ascensus** nominetur a nobis. Malo enim ascensum, quam **scalam**, aut **gradiculos**, vt quidam dixere. Est autem figura, perquam decora, et a Demosthene commendata: in qua postremo quoque verbum in priore membro, aut parte aliqua elocutionis positum, in inferiore rursus assumptum iniicitur: atque ita, velut gradibus quibusdam, connectitur oratio: ad hunc modum. Ponam enim ipsum Demosthenicum versum: Et non dixi haec quidem, non autem scripsi: nec, scripsi quidem, non profectus sum autem ad legationem: nec profectus quidem, non persuasi autem Thebanis. Hic animaduertis quanto elatius dicta sunt, quam si simpliciter enuntiasset, et dixi haec, et scripsi, et in legationem profectus sum, et persuasi Thebanis. Sic M<arcus> Tullius pro Milone: Neque vero se populo solum, sed etiam senatui commisit: nec senatui modo, sed etiam publicis praesidiis et armis: neque his tantum, sed etiam eius potestati, cui Senatus totam Remp<ublicam> commisit. Parce autem vsus est figura. Nam in tertio gradu contentus fuit dicere; neque his tantum, ne rursus totum illud repeteret; neque solum publicis praesidiis, et armis tantum: videlicet, quia et longum et insuauae futurum erat. Egregie autem, et (vt mihi videtur) feliciter, Licinius Caluus in Vatinium, non ergo pecuniarum magis quam repetundarum; neque maiestatis magis quam Planciae legis: neque Planciae legis magis quam ambitus: neque ambitus magis quam omnium legum omnia iudicia perierunt. Climax est, cum ex re in rem gradum tibi sententiae faciunt, vt, Quae Phoebus pater omnipotens, mihi Phoebus Apollo. Praedixit etc. Et, Torua leaena lupum sequitur, lupus ipse capellam: Florentem cytisum sequitur lasciuia capella. Latine haec figura dicitur **gradatio** (Caussinus, 385.1–2). **Перевод:** Климакс, как называют его греки, мы будем именовать «восхождением»: я предпочитаю «восхождение» названиям «лестница» или «ступеньки», как говорили некоторые. Это фигура весьма почтенная и одобряется Демосфеном. В ней слово, стоящее в предыдущем члене периода или в какой-либо части высказывания последним, всякий раз вставляется вновь, воспринятое нижеследующей частью, и таким образом речь сплетается, словно при помощи неких ступенек, вот каким образом (приведу строку из самого Демосфена): «Я не сказал это без того, чтобы написать, и не написал без того, чтобы отправиться в посольство, и не отправился без того, чтобы